
Unidade Titular E-mail Suplente E-mail

Presidência CCET Prof. Dr. Luiz Fernando de Oriani e Paulillo dlfp@ufscar.br Prof. Dr. Guillermo Antonio Lobos Villagra lobos@dm.ufscar.br

1 DC Profa. Dra. Vânia Paula de Almeida Neris vania@dc.ufscar.br, Prof. Dr. Valter Vieira de Camargo valter@dc.ufscar.br,

2 DECiv Prof. Dr. Alex Sander Clemente de Souza alex@ufscar.br, Prof. Dr. Rodrigo Eduardo Córdoba cordoba@ufscar.br,

3 DEMa Prof. Dr. Luiz Antonio Pessan pessan@ufscar.br, Prof. Dr. Tomaz Toshimi Ishikawa ishikawa@ufscar.br,

4 DEP Prof. Dr. Andrei Aparecido de Albuquerque andrei@dep.ufscar.br, Profa. Dra. Fabiane Letícia Lizarelli
fabiane@dep.ufscar.br, 

fabianelizarelli@gmail.com,

5 DEE Prof. Dr. Claudionor Francisco do Nascimento claudionor@ufscar.br, Prof. Dr. Celso Aparecido de França
celsofr@ufscar.br, 

celsofr@hotmail.com,

6 DEMec Prof. Dr. Fabrício Tadeu Paziani fpaziani@ufscar.br, Prof. Dr. Sidney Bruce Shiki
bruce@ufscar.br, 

sbshiki@gmail.com,

7 DEQ Prof. Dr. Ruy de Sousa Junior ruy@ufscar.br, Profa. Dra. Gabriela Cantarelli Lopes
gclopes@ufscar.br, 

gacleq@gmail.com,

8 DEs Profa. Dra. Maria Silvia de Assis Moura msilvia@ufscar.br, Prof. Dr. Luis Ernesto Bueno Salasar
 luis@ufscar.br, 

luis.salasar@gmail.com

9 DF Prof. Dr. Francisco Ednilson Alves dos Santos 
santos.ednilson@gmail.com, 

santos@ufscar.br,
Prof. Dr. Emanuel Fernandes de Lima

eflima@ufscar.br, 

emanuelfernandesdelima@gmail.c

om,

10 DM Prof. Dr. Daniel Vendruscolo daniel@dm.ufscar.br, Prof. Dr. Waldeck Schützer
waldeck@dm.ufscar.br, 

chefia@dm.ufscar.br,

11 DQ Prof. Dr. Pedro Sergio Fadini
psfadini@gmail.com, 

psfadini@ufscar.br,
Prof. Dr. Fillipe Vieira Rocha

fillipe@ufscar.br, 

fillipevrocha@gmail.com,

12 CCCC Prof. Dr. Renato Bueno renato@dc.ufscar.br, Profa. Dra. Helena de Medeiros Caseli helenacaseli@ufscar.br,

13 CCECiv Profa. Cali Laguna Achon
caliachon@ufscar.br, 

caliachon@gmail.com,
Prof. Dr. Marcelo de Castro Takeda

mctakeda@ufscar.br, 

mctakeda@gmail.com,

14 CCEC Prof. Dr. Ricardo Menotti menotti@dc.ufscar.br, Prof. Dr. Fredy João Valente fredy@dc.ufscar.br,

15 CCEMa Prof. Dr. Conrado Ramos Moreira Afonso
conrado@ufscar.br, 

conradoramos@yahoo.com
Profa. Dra. Alessandra de Almeida Lucas alucas@ufscar.br,

16 CCEP Profa. Dra. Juliana Keiko Sagawa juliana@dep.ufscar.br, Prof. Dr. Fabio Molina da Silva fabio@dep.ufscar.br

17 CCEE Prof. Dr. Helder Vinícius Avanço Galeti helder@ufscar.br Prof. Dr. Carlos Alberto de Francisco cfrancisco@ufscar.br,

18 CCEFi Prof. Dr. Fabio Aparecido Ferri ferri@ufscar.br, ferri@df.ufscar.br, Prof. Dr. Marcio Peron Franco de Godoy
mgodoy@ufscar.br, 

marcio.peron@gmail.com,

19 CCEMec Prof. Dr. Vitor Ramos Franco vrfranco@ufscar.br Prof. Dr. Luis Antônio Oliveira Araújo luis.araujo@ufscar.br,

20 CCEQ Profa. Dra. Adriana Paula Ferreira Palhares apf@ufscar.br Profa. Dra. Rosineide Gomes da Silva Cruz rosineide@ufscar.br,

21 CCEs Prof. Dr. Marcio Luis Lanfredi Viola lanfredi@ufscar.br, Profa. Dra. Estela Maris Pereira Bereta
estela@ufscar.br, 

estelamarisbereta@gmail.com,

22 CCF Prof. Dr. Márcio Daldin Teodoro mdaldin@df.ufscar.br Prof.  Dr. Alexandre José Gualdi gualdi_ata@yahoo.com.br
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23 CCFLN Prof. Dr. Waldir Avansi Junior
w_avansi@ufscar.br, 

w_avansi@yahoo.com.br,
Prof. Dr. Luis Fernando da Silva lfsilva83@gmail.com,

24 CCM Profa. Dra. Karina Schiabel schiabel@dm.ufscar.br Prof. Dr. Adilson Eduardo Presoto presoto@dm.ufscar.br

25 CCQL Prof. Dr. Tiago Venâncio venancio@ufscar.br, Prof. Dr. Moacir Rossi Forim mrforim@ufscar.br

26 CCQ Prof. Dr. Ricardo Samuel Schwab rschwab@ufscar.br, Prof. Dr. Elton Fabiano Sitta
esitta@gmail.com, 

esitta@ufscar.br,

27 CCEAm/D Prof. Dr. Antonio Carlos Luperni Horta (DEQ)
kkhorta@yahoo.com, 

lupernihorta@gmail.com,
Não possui suplente

28 CCSI/D Prof. Dr. Delano Medeiros Beder (DC) delano@dc.ufscar.br, Prof. Dr. Rogério Aparecido Sá Ramalho ramalho@ufscar.br,

29 CCTPSa/D Não possui representante Não possui suplente

30 PPGBiotec Profa. Dra. Ignez Caracelli (DF) ignez@df.ufscar.br Profa. Dra. Cristina Paiva de Sousa (DMP/ CCBS) prokarya@ufscar.br,

31 PPGCC Prof. Dr. Ricardo Cerri cerri@ufscar.br Prof. Dr. Roberto Santos Inoue rsinoue@ufscar.br

32 PPGCEM Prof. Dr. Leonardo Bresciani Canto leonardo@ufscar.br Prof. Dr. José Eduardo Spinelli spinelli@ufscar.br

33 PPGEP Prof. Dr. Moacir Godinho Filho moacir@dep.ufscar.br Prof. Dr. Glauco Henrique de Souza Mendes glauco@dep.ufscar.br

PPGPEP Prof. Dr. Gilberto Miller Devós Ganga ganga@dep.ufscar.br Não possui suplente

34 PPGEE Prof. Dr. Luis Alberto Mijam Barêa
luisbarea@ufscar.br, 

luisbarea@gmail.com,
Prof. Dr. Samuel Lourenço Nogueira

samlourenco@gmail.com, 

slnogueira@ufscar.br,

35 PPGEMec Prof. Dr. Carlos Eiji Hirata Ventura ventura@ufscar.br, Prof. Dr. Vitor Luiz Sordi sordi@ufscar.br

36 PPGEQ Prof. Dr. Antonio José Gonçalves da Cruz
ajgcruz@ufscar.br, 

ajgcruz@gmail.com,
Prof. Dr. Ernesto Antonio Urquieta Gonzalez urquieta@ufscar.br

37 PPGEU Prof. Dr. Erich Kellner erich.kellner@ufscar.br Prof. Dr. Érico Masiero erico@ufscar.br

38 PPGECE Profa. Dra. Magda da Silva Peixoto magda@ufscar.br Prof. Dr. Pedro Luiz Aparecido Malagutti
 malagutti@dm.ufscar.br, 

dplm@dm.ufscar.br,

39 PIPGEs Prof. Dr. Alexsandro Giacomo Grimbert Gallo sandro.gallo@ufscar.br Prof. Dr. Gustavo Henrique Araujo Pereira gpereira@ufscar.br

40 PPGECiv Prof. Dr. Guilherme Aris Parsekian parsekian@ufscar.br Prof. Dr. Fernando Henrique Martins Portelinha fportelinha@ufscar.br,

41 PPGF Prof. Dr. Celso Jorge Villas Boas
celsovb@df.ufscar.br, 

villasboas@ufscar.br
Prof. Wilson Aires Ortiz wortiz@df.ufscar.br,

42 PPGM Prof. Dr. Edivaldo Lopes dos Santos edivaldo@dm.ufscar.br, Prof. Dr Luiz Roberto Hartmann Junior hartmann@dm.ufscar.br

43 ProfMat Prof. Dr. Renato José de Moura moura@dm.ufscar.br Prof. Dr. Paulo Cesar Oliveira (DFQM-So) paulooliveira@ufscar.br

44 PPGQ Prof. Dr. Marcio Weber Paixão
mwpaixao@ufscar.br, 

marelloweber@gmail.com
Prof. Dr. André Farias de Moura moura@ufscar.br

45 Terezinha Gagliardi
joaninha23@terra.com.br, 

bibsic@df.ufscar.br
Lynne Lourenço lynne.lourenco@dm.ufscar.br

46 Daniel Paulo Somera dpsomera@ufscar.br Alessandra Nagami nagami@ufscar.br
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47 Leonildo Bernardo Pivotto leonildopivotto@ufscar.br Jorge Luiz Ranieri jorge@dep.ufscar.br

48 Claudia Regina Pastega ppgbiotec@ufscar.br Virgina Custodia da Silva (DEs) virginiacsil@yahoo.com.br

49 Vitor Brunelli Pereira vybepy_@hotmail.com Não possui suplente

50 Não possui representante Não possui suplente

51 Não possui representante Não possui suplente

52 Não possui representante Não possui suplente

53 Não possui representante Não possui suplente

54 Não possui representante Não possui suplente

55 Não possui representante Não possui suplente

56 Não possui representante Não possui suplente

Pós-Graduando

TA

Graduando


